Quantum autem terrorem cōtactus ille galearum nobis omnibus incusserit. q̄tus strepi
tus fragor et clamor et angustia fuerit nō facile explicari potest. nos enim qui inferius
eramus in carina omni momento interitum expectantes cōclusi in tenebris trepidi ma
lorem in modum suspensis sic animis stabamus. Cum autem infelix illa nocte transisset
omnes vertiginosi effecti sanctum inuocabamus qua poteramus deuotione Nicolai
cuius imminebat festum dicentes. Suscipe nautarū pater nicolae precatus. Assis et so
lita nunc pietate tuis. vel simile in modum.

Je sexta decembribus rbi lux clara resulit vidimus nos nullum habere adiu
torium et ventum inutilem sortem nimis existere. desperantes ergo iterū vela
vento cōmisimus. qui rapta classe eam cursu velocissimo in cicladas insulas
reportauit ad locum vnde nudiusculi egressi fueramus in portum milo.
ibiq; naues tonsillis alligatis et anchoris immersis h̄ yemare ibi timuimus. pro eo q̄
in diebus patronorū maris mare solito implacabilis habuimus. Sunt enim scdm
marinianorum estimationē singulares patroni maris sanctus Clemens. sancta Kathe
rina. sanctus Andreas. sancta Barbara. sanctus Nicolaus. sancta dei genitrix Maria
et sancta Lucia. omnibus his diebus difficilem habuimus nauigationē demptis vlti
mis duobus. in quibus si maleam nō vicissemus per hyemem totam ibi manere coaci
fuissemus. hoc firmiter tenent marinarii. Multis enim superstitionibus vacani in na
vibus quādo nauigatio nō est iuxta eorum vota. Alij dicebant q̄ peregrini terres sancte
essent in causa quia res furtivas secum ducerent de locis sanctis. vel aquā iordanis quā
similiciter dicunt impedire nauigationem.

Je septima decembribus inutilem ventum habentes. codem mansimus in loco
post prandium vero plures orationis gratia ad litus nauigantes in cappella
que ibi erat in honore virginis Marie dedicata eidem sese cōmendauerunt
Alij cantabant crebro hos versus. deuotius ad virginē ipam clamitantes.
Salue splendor firmamenti tu caliginose menti desuper irradia. Placa mare maris stel
la ne inuoluat nos procella et tempestas obvia. Videbatur autem nobis tanq; sese in
clinans virgo Maria sic nos affaret. vento in melius mutato. et classe ad recessus apta
ta. Pergite iam miseri sancta theotocos inquit. Et velis in flatis portus intrate salubres.
Ante solis ergo occasum portum exiunimus et tota nocte in lumine lune tranquilla na
uigatione profecti ventum sequebamus optatum.

Je autem octava que erat festum cōceptionis beate virginis fortiter processi
mus cōtra maleam eaq; post meridiem cōspecta cōterriti sumus metuentes
iteratam repulsionē. Sed aduerseratante die vento semper in melius con
fotato repente cornu illud seuissimū malee sine labore pene superantes sub
vnius horae spacio decem et octo miliaria pertransiunimus. Hoc cum fieret ingenti om
nes gaudio fuimus exilarati tubicines pre leticia canebant. et omnes galiothe cōcla
mabant omnesq; pariter vociferabantur deum laudantes. Interea vero nocte incidentis
prohibuit ne ventū bonū sequi iuxta votū possemus. q; ad latus sinistrū promontorium
malee habuimus. Ad dexterū autē mare scopulis et cautibus plenū. nec erat portus ut
quē intrare possemus. Iccirco remiserūt gubernatores omnia vela. naues ad latiora lo
ca natare permittentes. dimittentes eas ibi saltem in deuīs aquarum currere sicut cur
rit equus lascivus et effrenis. nunc cum prora nunc cū pupi se erigentes. nunc ad hoc
nunc ad illud latus se inclinantes. et motibus cōtinuis et importunis agitabantur in
ter seuos fluctus nec stabant nec progrediebantur. Propterea noctem inquietissimam

habuimus plusq; in tempestatibus vllis. Statim autē vt sol refulsi quinq; erectis velis. progressi sumus inter scopulos et cautes. atq; die. xiiij. decembris ad Botoñā venimus ciuitatem. Eo tempore per diem naturale centū et triginta miliaria cōfecimus velocissimo nauigio. et inuenimus ibi sex galeas quas ante amiseramus inter tempestates. Ibi ergo portū ingressi et nauibus stabilitis ingressi missam in cōuentu fratrū predicatorum audiuiimus cum multo desiderio qz diu nullā missam audiueramus. Post missam omnes pariter peregrini ex oībus galeis cōgregati cōuenimus in domo dominoꝝ teuthonicorū comedentes et bibentes in leticia multa gratias agentes deo qui nos de magnis liberatos periculis mutua visione fecit letantes. quia ab Alexandria vsq; huic nūc simul omnes fuim⁹. Peracto prandio. qz p dies aliquot didicimus nos ibi manufuros. ppter negociationē mercatorum res nostras in hospitium cōportauimus. Botoña est ciuitas in cornu Achaye sita in terra cōtinenti prope turchiam. vnde turci ad nun dinas ebdomadales illac cōueniunt cum christianis.

Je decimasexta decembris galeas ingressi et classe soluta ad insulam oppositā quam nescio quā ob causam nominant sapientiā applicuimus. et distat per miliare teuthonicum a motona per intermediū canale profundissimū. et qz nō erat vtilis ventus eiectis anchoris classem ad pedē montis sapientie naucleri stabilierunt.

Je. xiiij. in noctis medio dum omnia essent in silentio subito aspirauit ventus salubris et bonus. et statim rupto silentio clamores magni excitab autur per classem. et ad recessum se parabant. levando anchoras. sursum trahendo barchas et scaphas. erigenda vela. soluendo ac cōplicando spiras. que omnia fiunt cum violentia festinatia et cōtinuis ac altis clamoribus. Classe ergo soluta a loco illo eiecti sumus per ventum in altum mareb̄ mox iterum orta est seūissima tempestas cuius similem ante non habuimus. et duravit per diem et noctes duas. Omnes autem domini de castello transfugerunt ad nos in carmā. nec fuit memoria cibi aut potus hac tempestate durante. quia coquina erat in aquis tota.

Je. xix. redeunte vento gratori quo et prius vni fueramus. multas raptim insulas turcorū et christianorū transiūimus. vtputa insulā Samaffra. Limleā. Schefflamā et Azanta. Sopholoniā que capta fuit per turcū anno superiore videlicet Millemo quadragesimo octuagasio.

Je vicesima mane venimus ad insulam Corzicam que alias Corfun appellatur bonam et fertile. Et reperimus ibi classem armatā. et magnam charisti am panis et omnium necessariorū. Iccirco capitaneus classis armate male fe rebat cōquerens de capitaneis classis onerarie qz declinassent in illum portum. cum vix ibi pro suo exercitu necessaria essent. Fuit enim magna multitudo nauium et hominū mirabilis cōpresso. Illa insula est principiū grecie. et est Rhomani portus munimentum. ab ea enim facilis est nauigatio in Siciliam in Trinacriā Hardimā Apuliam et Italiam. Ex opposita eius parte est Morea. Achaia. et in paucis horis vento flante nauigatur in Patras ciuitatem ubi sanctus Andreas crucifixus fuit. et in Constantiopolim et Scutarim et in Lacedoniam insulam. et in ciuitates Sicilie Cathanam et Siracusanā ubi sunt montes ethne. ignem spirantes. in quibus ciclopes fabri Jouis fulmina fabricant km poetas.

Je vicesimatercia sustulerunt simul omnes galee numero decē cum vna nau et vna grippa. atq; ita educta classe extra portū intraūmus cum bono vento canale latum. quod diuidit Corziram et Dardamam insulas. Letabantur autem valde gubernatores nostri de aura bona. quia alias grande periculū imminet nauigantibus in isto canali. pro eo qz in fundo ibi est quedam abyssalis vorago que vomit aquas maris et sorbet. et dū naues ad locū veniūt subsistūt et rotantur

ita q̄ oportet eas funib⁹ trahere de loco illo. **D**agna ergo celeritate nānigauimus im-
pellente nos vento et ad insulas gazopolis venimus percurrentes rupem draconis. Ibi
enī in mari v⁹ supra habitum est rupes quedam est in qua draco olim latans eu-
labat aliquādo supra ciuitatem ex opposito in mōte sitam et suo flatu homines interficie-
bat. vnde homines ciuitatē dereliquerunt que vsc⁹ hodie deserta est habens muros et
tūrres et edes adhuc fortēs et recentes. Sub ciuitate illa deserta vidimus ecclesiā bea-
te virginis in qua dicitur ardere miraculose lampas quedā semper sine humano ammi-
niculo aut somēto aliq⁹ percursis insulis Gazopolis ecce in occasu solis subito horre-
da incidit tempestas tota nocte illa durans cum validissimo et importunissimo vento.
qui grande velum galee nostre in plures dirupit disciditq⁹ partes et multos remos de-
struxit in vno latere. et ollas ac caldaria circa ignem subuertit. ipsumq⁹ ignem extinxit.
Vnde maximus in galea ortus fuit clamor invocantū deum sanctosq⁹ omnes et vota
repromittentū. vnde et illud tunc expansum fuit velum (papafigo italico sermone co-
gnominatū) quod nō nisi in extremo periculo et ultimo exitio apponitur. Sic itaq⁹ na-
vigantes nimio timore percussi per singula momenta submersionis discrimen expecta-
bamus. nimirū procellis vsc⁹ adeo ascendentibus et excrescentibus vndis equore to-
to cōmoto vt nō penitus de galea videretur nisi malus nauis. sed neq⁹ alie galee que in
latere nobis erant iam apparebant simili ex causa. nibilq⁹ erat omnibus in galeis infra-
vel supra qđ aquis maneret intactū. Idq⁹ frequēter accidit nobis inter redeundū ex ale-
xandria. Nec tamen nouū est vel insolitū ibi periclitari naues. cum legamus sanctam
Helenam in hoc mari adriatico passam fuisse tantā tempestatem vt cogeretur vnu claz-
uum quo dominus Iesus cruci affixus fuerat. pūcere in mari vt sedaretur tempestas.
Adeo enī seuum est hoc mare vt nonnūq⁹ in tempestatib⁹ sara grandia de profundo
eleuet. et tanq⁹ lignum per superficiem aque iacet de vna parte golfi in aliam.

Ie. xxiiij. vigilia sc̄z nativitatis domini sedata fuit tempestas. et tediosa tran-
quillitas sive bonatza subsecuta. nec poteramus aliquem portum appre-
hendere vt festū instans celebraremus. In nocte natalis domini eramus in ma-
ri. et per totā noctem fuit tantus tumultus in nauī nostra q̄ vix poteram⁹ di-
tere officium nostrū. galestrolis instinctuī credo diaboli tunc plus solito laborantib⁹
vti semper solent in diebus festiūs. Nec simpliciter laborant. sed cum execrandissimis
iuramentis blasphemis iurgis et cōuicis mutuis zē. Ita noctem illam sacratissimā
pariter et dīe dominici natalis egererunt. Eodē die vidimus finē Albaievel Achaye
et principium regni vngarie. et intrantes illiricum in quendā sterilem portum stannum
dictum applicuimus. Je die sancti Stephani soluta classe procedentes partes Dalmatiae attigimus. et vidimus ibi Ragusū ciuitatem prepotentem de qua etiam supra habi-
tum est et ornatis vndiq⁹ galeis signis et vexillis vt fieri solet magnoq⁹ facto fragore ex
bombardis. in modum triumphi preteriūmus. Nec applicuimus ad ciuitatem. pro-
pter festum tamen et reverentia dominice nativitatis cum trincketo dumtaxat nānigauimus.
Hec ciuitas Ragusina dicitur esse opulentior in christianitate. ibi pulchrum et
notabile cōuentum habent fratres predicatorēs. Deinde venimus in Lursulam ciuita-
tem venetoz que et Prepo vocatur. nec portū trahere poteramus. phibente nos vento.
Sole autē ad occasum vergente incidimus asperrima loca. et ventis cōfortatis ingra-
uatum est mare cōtra nos nimis. Qua propter gubernatores nostri anxij in dubio sta-
bant suspensi. canale asperrimū habentes pre oculis et portum nullū in quē declina-
rent. deuauerant enī a vera cannali per quod alie galee secure ibant. Cum autē venisse
mus ad latiore locū cannalis tentauimus stabilire nauem et immerso bolide inuenimus⁹
excessiu aque profunditatē. et paululū pcedentes iterū inieciimus bolidem et fundum
quidē inuenimus sed nō ad votū quia tamē nox erat obscura in foribus nec sydera ep-
parchant nō poteramus procedere propter stillam et caribdum. Deieciimus ergo gran-
dem anchoram que fundum petens nō inuenit nec scopulos nec sara nec arenam qui-
bus mordacem dentem infigeret. sed currentē galeam sequebatur arans terram de quo

yltra modum torquebat gubernatores. Rursum ergo cum ingenti labore retrati
mus anchorā r̄ in alio loco iniecumus. nec inuenit cui inherere posset. sed cū magno
nōstro periculo galeam sequebatur. tandem tamē h̄esit. debiliter tamē ut videbatur
Ideo nemo nocte illa secure dormire poterat. sed omnes solutionem nauis expecta-
vimus. que si soluta fuisset extremū nobis periculū fuisset.

In die sancti Johannis euāgeliste soluta nauī conabamur procedere. sed nec vē-
torum nec siderum adiutoriū affuit nobis. sed aura obscura que semper nauigantib⁹
est molesta. Tandem inundante pluvia cōvertimus nos in yllirici montana. et por-
tum tortula dictum intrauimus. in quo alias duas galeas nostre classis repperim⁹.
terat portus inhabitabilis. desert⁹. et maledictus. in q̄ magno tedio fuim⁹ affecti et cetera.

In die innocētū classem soluimus et cum prospere vento profecti vidimus ad
australem plagam Apuliam ytalie per maris brachii Atrinacia et Sicilia diuisa z
rin cornu apulie quod in adriacum mare extenditur vidimus montem Harganū.
In huius montis radicib⁹ est Sepontus ciuitas olim a Diomede montis victore
condita. Ibi fuit palladis templū in quo diu seruata sunt epiph⁹ frumenta. in quo etiā
bipennes eree et arma diomedis deposita ostendebantur. In hoc monte Anno dñi
quadrinūgentesimo octuagesimo primo. fuit facta apparitio sancti Michaelis. In p-
cessu venimus ad opositum Lizine ciuitatis dalmacie. sed repente lizinam poster-
gantes in Cravaciā projecti sum⁹ et circa solis occasum de latitudine maris ad mō-
taria cravacie que est natīo vna dalmacie declinantes inter scopulos et rupes Si-
bicienses naues alligauimus in portu sterili. qui tamē erat tutus et bene munitus.
In montib⁹ em⁹ et collibus maritimis iuxta quos portus tui sunt stante signa q̄ na-
uigantes cernentes confugiunt de mari tempore periculo ad loca illa. Mansimus
autem in portu illo usq; ad sextum diem cum tedio maximo. Venerū in die sancti sil-
uestri. pene omnes de galeis in insulam adiacentem nauigauimus. in qua inueni-
mus vnam capellā in iuxta quam fuit domus fratrum de tercia regula sancti fran-
cisci. Capella hec de gratia marie nūcupatur ubi virgo ipsa gloria in innumeris
choruscat miraculis. Ad eā etiā in marinis p̄stituti periculis multi se denouerū mul-
ta offerentes cum illo salutē peritenerint.

In crastino die videlicet circūcis̄ ionis mane galeam exēentes in eadem capella ce-
lebravimus. Ipsa etiā die villam pertransiūmus que kano de cista appellat. Et
de veteri more et consuetudine id ibi obseruatur q̄ ubi eōventum fuerit. quisquis in
galeis et nauibus alteri quidpiam debet. mox soluere compellitur et satisfacere q̄ sen-
tentiam iudicij in singulis galeis ad hoc deputatorum cui cōtrauenire nemini licet
neḡ ab ea appellare. Alio quoq; dissensiones et discordie si q̄ sunt in galeis p̄ eosdem
iudices et arbitros sedantur modis oportunis.

Die secunda Januarij ubi ventus conquievit eduxerūt classem extra portum il-
lum sed cum in latum venissimus surrexit ventus contrarius repellēs triremes cō-
tra appuliam et video magna vi reduximus naues ad montana cravacie. et in portū
larimo dictum incidimus. ibi qz naues stabiluimus et spectantes ventum. Solacio
sus fuit portus ille. altissimis scopulis circumdatus et profundissimum habens canale
eduici autem nos fecimus et in cacumen altioris scopuli vel rupis manib⁹ reptantes
de rupe ad rupem ascendimus usq; ad signum qđ in summitate demonstrans por-
tum ibi stetimus. et longe lateq; per mare resperimus. et coniectis oculis in occiden-
tem maxime exultationis et iocunditatis hausimus occasione. Vidiūs em⁹ a longe
nuuos nostros alpes suis candidis cacuminib⁹ nubes attingentes. qui faciūt ter-
minū maris et finē ytalie et lombardie et principiū alemanie. Sub mōte ē villa qđam
quā ingressivt emeremus aliqd nihil in ea repperimus nisi pauperrimos schlauos.

Die tercia Januarij cum bono vento portū illū egressi veloci cursu ad zaram ci-
uitatem veterem venimus. et deinde nouā zaram quā nauib⁹ stabilitis ingressi sumus.

Sequenti die mansimus ibi et ecclesias ac reliquas videntes corpus sancti senis
Symeonis in ecclesia metropolitana repperimus.

Nocte sequenti incidimus in Cornerum qui est pessimum maris districtus r periculosis quia mare ibi rapidissimo cursu contra anchoram tendit et nisi gubernatores arte et industria prohibeant mare nauem rapit. et in portum anchorensem longe positum deportat. In illo cornero grauissimam noctem egimus et tempestate valde horribilem passi sumus et quietudinem.

Illucescente autem die mitigatus est ventus et venimus in Histriam que est natione dalmacie et polam ciuitatem vidimus. et circa vesperas in portum rubinensem venimus. De nauibus autem exentes in ciuitatem Rubinam que in monte est ascendimus ad vesperas in ecclesiam sancte Eusemie virginis. Auditis vesperis quod collegium est ibi. aperuit nobis prepositus ecclesie tumbam sancte Eusemie virginis. et corpus eius integrum vidimus. Miraculose enim de calcedonia ubi fuit martyrisata venit in eadem grauissima tumba per undas in rubinam his vasis naves reingressi sumus.

Die septima soluta est classis et nauigauimus usque ad parentium ciuitatem histrie tillo die ibi deguimus. qua ad uesperas cete classe reingressi et nocte leuatibus anchoris cum optimo vento nauigauimus. et cum ingenti leticia. valde enim periculorum est ibi quando non sunt venti optati. pre leticia ergo noctem illa pene insomne duximus et mane.

Die octaua venicias ciuitatem vidimus. Porro quodcito veneti nos viderunt. oes campanas ciuitatis copulsauerunt. et plurimi in barcis obuiam nobis uenerunt uti soliti sunt facere in aduentu felici et secundo nauium vel galearum suarum. Ante portum sancti Nicolai extra castella classe stabilita multoque auro patronis soluto. in barcis portum et ciuitatez ingressi sumus in hospitia nostra. letates maiorem in modum atque gaudentes. nimurum quod optata denuo litora apprehendimus. multum plus et terris iactati et alto. Sed et magnifice deo gratias egimus qui nos de magnis sepe periculis et angustiis sua clementia et misericordia atque beatissime virginis et martyris katherine haud dubium interuentu liberavit reduxitque cum salute ipse omniu[m] saluator et liberator Christus ihesu in secula benedictus Amen.

Secunde peregrinationis ad diuam virginem et martyrem katherinam in monsem Synai processus finit feliciter.